Adelgardis ipsam domum de meo jure in tuo trado dominio et potestate ad faciendum 

52 Publicado por Ye la Ulrilla . Subserie B-vI , p. 56. 
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quodcumque volueri s. Quod si ego aut ullus homo aut femina contra istam cartam vendi

tionis venerit ad irrumpendum, non va leat vendicare quod requirit, sed componat in 

duplum cum sua melioratione. Facta carta vinditioni s XO kals februarii anno XIII regnan

te Filippo rege. S. Adelgard , qui istam cartam vinditioni s fec it f irmari testes f irmare 

rogav it. S. t Galin Oriol. S. t Sancius presbiter. S. t mir atto. Galindus presbiter qui hanc 

scripturam vinditionis scripsi. 

De una vinea in Riazuelo53 XLVII 

In nomine Domini . Ego Petrus infirmus fac io carta donationi s domino deo et 

Scto. Vincentio et a domno episc. Arnulfo de una vinea in ri azuelo qui advenit mihi de 

propinquitate. Habet de oriente mura, de occ idente ri go di scurrit. Quantum supradictas 

afrontati ones inc ludunt, cum suas arbores qui ibi sunt , dono domino deo et Scto. 

Vincentio ut episcs. fac iat mihi bene, quia infirmus sum val de, et est manifestum . Si quis 

yero homo et femina, vel aliquis de propinquis qui ista vinea inquitaveri t, in duplo com

ponat, et postea ista carta firma parmaneat. Facta carta donationis 11110 nonas octobris. 

Luna XlIII regnante Ranimiro rege. S. t Petrus qui hanc cartam rogav it scribere et testes 

firmare. S. t Laurentius de ipso vilare. S. t Enneco Roio. Atto Bardina et Ondisculus 

fili os Mirabilis vi sores fuerunt. Attos Presbiter de Pardinella scri ps it per presces de Galin 

Gisbal sacri stano. 

De I vinea a Sero. Martino Parieres Alras54 XLVIII 

In nomine Domini . Ego Martin Baron et Pere Baron , vos emtores et seniores nos

tros domno Bernardo archidiacono et priore Scti . Vincentii et domno Ugoni cellarario, 

simul cum aliis canonic is seni oribus nostri s. Pl acuit nobis ut camiamus vobis nostra 

vinea qui advenit nobis de beato Vincentio et vobis senioribus. Et est illa vinea in tenni

no Sti . Martini pari etes altas ubi dicunt in illum campum Scti . Vincentii . Afrontat de 

oriente torrente. De occidente vos metipsos. Et nos fac imus vobis camium bono animo 

de ista vinea propter illas vestras , quas vos nobis dedisti s, in rivum cecherum . Quod si 

nos Martin B. et Pere B. aut aliquis homo de propinquis nostri s ve l de alii s qui contra 

hanc cartam venerit ad irrumpendum , non hoc valeat vendicare quod requirit, sed in 

duplo componat et in antea ista carta firm a permaneat omni tempore. Facta carta in 

53 Ibídem. Subserie 8-1, p. 50. 

54 Ibídem. Serie 3.", XXIX, p. 11 2. 
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mense aprile, regnante Antfonsse imperatore in Castella, et epise. Raimundo in Rota et in 

Barbastro. S. t martin b. et Pere b. qui hane eartam rogaverunt scribere et testes firmare. 

S. t Petrus bernardi. S. t Galin. At fide ssa lv atoris ramon bradila de se to martino . 

Guillermus bernardi rogatus seripsit. 

De una vinea a rivum cecherum55 XLVIIII 

In nomine dominio Ego martin oniseol simul cum filiis me is vos emtores seniores 

eanonieos seti. vineentii, faeimus vobis eoneamium et eartam de una sorte de vinea, 

quam habuimus in rivum eeeherum propter vestram quam vos nobi s dedi sti s vineam sub

tus eastellum dieunt eum tornam uno solido groso, et propter hoe in dei nomine firmam 

habeati s potestatem. Quod si ego M. undiseol , aut de filiis meis, aut de propinquitate mea 

qui hane eartam inquietaverit, in duplo componat. Signum ego martin cum testimonii s 

meis. Petrus bernardi de puteo, et Galin de Seto. Petro. Fid et salvator Oniscol Adroer. 

Guillelmus scripsit. 

De alodio de Pertusa56 L 

In dei nomine. Ego Guielmus Asnerii prosequenda eternae beatitudinis gloria et 

pro redemptione peecatorum meorum , s ive conjugis meae defunctae , atque omnium 

parentum meorum, facio carta donationis deo et beatae Marie Virginis, et ad Seto. vin

centio de rota, et Raimundo episc. et canonicis ibidem deo servientibus, presentibus et 

futuris , de omni rad ice et alodio quod dedit mihi domnus Petrus rex et eius germanus 

domnus Adefonsus Rex , in villa et castro quod dicitur Pertusa cum terri s, et vineis, cum 

horti s, ex itibus et regressibus sui s et cum uno homine qui ibi est, et cum omnibus quae 

ibi visus habere , sicut impetravi a senioribus meis suprad icti s regibus liberam et inge

nuam sic dono et concedo deo et beato vincentio in perpetuum tenendam et possidendam 

excepto una terra quam deberam ecclesiae Scti. Christofari de av inozar. In tali conve

nientia ut neque ego neque aliquis de filii s me is vel filiabus , aut aliquis de consanguineis 

vel propinquis meis aut aliqua persona ecclesiastica vel seculari s contra hanc cartam 

meae karitatis ad di srumpendum venire audeat. Quod si facere temptaverit post secun

dam vel tertiam admonitionem si incorrigibilis exsteterit dei omnipotentis eius que geni

trici s Mariae et beati Vineentii martiri s iram incurrat, e t haec carta nostrae donationi s 

55 Ibídem. Apéndice 1, p. 131. 

56 Ibídem. Serie 2.", B-XVII , p. 69. 
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firma et satabilis permaneat. Facta esta carta ista VIII idus iulii , anno no Adefonsi regis, 

regnante in pampilona et aragone et in ripacurcia et in suprarvi. Raimundo episc. in bar

bastro. Sig t Guillelmi Asberii qui hanc cartam rogav it scribere et testes firmare. Sig t 
Bernardi raimundi de castro ga les. Sig t Raimundi asnerii fratri s eius. Vi sore et audito

res, Enneco sans de alascorr. et Guillem ramon de gudel, Berengarius raimundi canoni

cus Scti. vincentii per preces Guillelmi Asnerii hanc cartam scripsit et manu propia hoc 

signum fec it die et anno quo supra. 

De cerced57 LI 

In nomine domini iesuchri sti . Ego Aldefonsus gratia dei aragonensium et pampi

lonensium sive ripacorcensium rex, venerabili s sancii regis filiu s, pro salute eiusdem 

patri s mei et matri s meae et mea, reddo et dono et confirmo castrum quod dicitur cerced 

cum omnibus terminis sui s quos habet vel habere debet, sic laudo et concedo deo eius 

que beatae genitrici mari ae et seto. Vincentio martiri et Raimundo epi se. barbastrensi 

sive ripacurcensi eius que succesoribus, ut semper habeant libere et ingenue. Quod cas

trum comparav i de quadam muliere uxore Petri brocardi qui petrus cuius propium alo

dium erat in vita sua dimiserat pro sa lute animae suae ad locum beati Vincentii ubi cor

pus suum sepeliri debebat et nunc sepultum quisescit. Fec it etiam eandem donationem 

praedicta mulier in die sepulturae prefati viri sui cum suis hominibus qui ibi aderant qui 

eti am laudaverunt prescriptum donum. Quod si quis horno ve l femina destruere voluerit, 

licentiam non habeat et ni si res ipuerit quousque emendet, sacrilegus habeatur. Et si nece

sitas fueri t mihi , li ceat intrare et ex ire in castro quacumque hora vo luero. Facta est carta 

ista anno incarnationi s domini M.C.VIIII. mense aprilio, domno Papa paschali pres idente 

romanae eccIes iae. Pampilonensi eccles iae Petro. Oscensi Stephano. Barbastrinae rai

mundo. Ego predictus Aldefonsus dei grati a rex hanc cartam laudo et confirmo et signum 

propia manu pono. 

Guarpitionem De castro vivo58 LIt 

In dei nomine et eius grati a. Haec est carta guarpitioni s et adfirmationis quam 

facere mandaverunt et propriis manibus et scriptis firmaverunt Ramon isarii et ambo fra

tres eius, baro et Guielmus, et hoc firmamentum fecerunt regi Sancioni fili o ranimiri 

57 Ibídem. Serie I!, XI, p. 29. 

58 Ibídem. Serie I! , VI , p. 23. 
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regis e t filii s eius et omni subsequenti generationi suae. Guarpitionem fece runt de cas te-

11 0 qui dic itur vivo et termini s e ius quos in illa t die caste llum illud habebat, et hoc fece

runt ab integro per fidem sine omni malo sic ut me lius potuerunt et sicut fide les homines 

commandantur seniori suo per fidem facere debent, et similiter fecerunt firmamentum 

reg i predicto et sui s de terra illa quae dicitur valli s arravensis ab integro per fidem, preter 

hoc quod ipsi habent pro alodio in villa albor el in villa vineale homine(m) unum, in villa 

molsui unam vineam, et fecerunt ipsi fratres prescripti talem firmamentum reg i et sui s 

quod de caste llo quod dicitur roca, non exeat malum regi neque sui s, sed sicut tres fratres 

cum illo caste llo maneant semper in adjutorium regi et sui s contra omnes homines preter 

artallum comite et petro raimundo, et sicut semper fide les regi per fidem, et hoc placitum 

sit firmum et stabilitum sicut scriptum est, sicut me lius teneri potest per fidem sine ali 

quo mali . Facta carta donationi s et guarpitioni s in era M~C~ XXI in mense iunio inter 

montson et pomar ubi erat rex prefatus cum sua oste iniuncta de damnum de cesaraugus

ta et de damnum de le rida et suprascripto reg i sanc io in pampilona, et in aragone, et in 

suprarbi e t in ripacurti a. Rex adefonsus in Caste ll a. Episc. domno Garc ia frater regis in 

iaca, Episc. domno Raimundo dalmac io in rota. Comite Sanc io ranimiro, frater reg is in 

ripac urcia. Et sunt testes Gombal ramón de Capell a, et remón guillem de capella, et ber

nat remon de castro. Signum Ramon isarn . Signum baro . Sig t G uillelmus. Ego garsias 

scriptor, qui hanc cartam scripsi per iusionem Raimundi isarni , et fratrum suorum baro et 

Guill e lmus, et de manu mea hoc signum feci. 

Convenienfia de Castro vivo59 L/II 

In nomine domini o Haec es t carta conveni enti ae quae est inte r e pi scopum et 

Raimundum petrum de eril. Raimundus Barbastrensis espi sc. comandat et donat in fe u

dum pre di c to Ra imundo pe tri de e ril cas trum qu od di c itur vi v um ta li modo ut 

Gauserandus qui habebat castrum illud per episcopum sit homo de raimundo petro, salva 

fidelitate episcopi , et teneat ipsum castrum per manum eius, e t post mortem gauserandi 

qui fuerit in loco suo similite r. Et ipse Ga uzerandus donet potestatem de illo cas tro pre

di cto Raimundo petri quando ipse ra imundus voluerit , e t succesor gauzerandi si fuerit 

similite r. Et si Raimundus petri habuerit querimoniam de Gauzerando ve l succesore e ius, 

fac iat ei directum et si facere no luerit vel non potuerit , et ille Raimundus voluerit, donet 

e i potestatem de illo castro. Et s i Gauzerandus ve l succesor eius fece rint querimoniam ad 

episcopum de R. p. quod iniuste tulit castrum, vaniant ambo coram Epi sc. et Episc .o 

59 Ibídem. Subserie A-I , p. 35. 
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fac iat iustitiam, Et si Episc. vo luerit potestatem de illo castello, sive iratus, sive pacatus 

querat R. p. Si ille R. p. fuerit in illa prov intia, et prefatus R. donet potestatem de castro 

illo sine ullo malo ingenio Epi sc. vel cui ille mandaverit omni tempore vel omni hora. Et 

si ille R. p. non fuerit in illa provintia, et episc. voluerit potestatem de illo castro, querat 

similiter ad uxorem R. p. et illa faciat ei dare similiter, el si illa non fuerit, similiter gau

zerandus vel succesor eius donent potestatem Episco. El quando episcs. voluerit intrare 

ve l pausare in ipsum castrum, fac iat sicut dominus in domum. Et R. p. habeat similiter in 

feudum de toto quod pertinel ad feudum de castro, unde Episcs. et gauzerandus et caste

Il anus fac iant tres partes, fac iant 111 1, et R. p. habeat quartam partem de illi s. Et dat ei 

Episcs. unum excusatum in villam de vivo capmanso de ramon ioseph et alium in super

salientem in villa aneto at asner t excepto X~ quae est SCli . Andreae. Et si fuerit merca

tum in va lle arravensi, fac iant V parles, quarum unam habeal predictus R. p. Haec sicut 

supra scripta sunt comandat et dat prefatus R. episcs. barbastrensis predicto R. p. in feu

dum, ut habeat et teneat ad servitium et fidelitatem dei et Scti . Vincentii martiri s rotensis 

eccles iae et Scti . Andreae monasterii arravensis et predicti epi scopi et succesorum eius, 

et canonicorum suorum succesorumque eorum ut predictus R. p. custodiat et defendat 

monasterium suprascriptum Scti. Andreae cum omnibus quae habet ve l habere debet, et 

in futu ro prestante deo adqui sierit et similiter custodiat castrum vivum cum omnibus 

quae ei pertinent ve l pertinere debent, et omnia quae sunt iuris ecc les iae prefatae rotensis 

in predicti s partibus, et ei pertinenl ve l pertinere debent in va lle arravensi ve l adiacentii s 

sui s ad fidelitate dei et Scti. Vincentii rotensis et predicti ep iscopi et canonicorum eius et 

succesorum eorum contra omnes alios homines et fe minas per fidem sine enganno, et 

prefatu s R. p. teneal haec tolum suprasc riptum in vita sua, ut si non fecerit culpam quam 

non poss it emendare aut non ve lit, non perdat, set teneat fide liter sicut suprasc riptum est. 

Facta est carta ista anno incarnationis domini M.C. XVII. mense augusto. Regnante ilde

fonso Rege, Sancii regis fili o, in aragone et pampilona, et ripacurcia, et castell a. Sigo t 
Raimundi episcopi o Signum Raimundi petri . 

De villa enjorcalO60 L/JJI 

Haec est carta convenientiae quae facta est inter Raimundum barbastrensem epi s

copum et amatum de balusti . Comendat ei epi scs. medietatem de villa enforcato ut teneat 

per manum eius et succesorum suorum si tantum vixerit, et post eum habeant duo filii 

eius similiter ex quorum parte dicunt sibi advenire querimoniam de illa vill a. till e ama-

60 Ibídem. Subserie A-X, p. 49. 
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tus est homo predicti episcopi per f idem sine enganno, pro ipsa medietate et cognosc it 

per manum e ius e t post mortem eius similiter fac iant predic ti duo filii e ius, illi s mortui s, 

remaneat ipsa medietas de enforcato quiete Scto. Vincentio. 

In nomine domini nostri iesuc hri sti : Haec est carta donati o ni s quam fac io ego 

Sancia domina Sci. martini , fili a de berenguer ramon. Libenti animo et spontanea vo l un

tate cum consilio et voluntate fili orum meorum bernardi et amati , et fili arum mearum 

Jórdana et Sancia, e t Maria, dono deo et Scto . Vincentio, e t canonicis ibi deo servientibus 

domini s et fratribus meis illum meum campum de bianz, qui advenit mihi per patrimo

nium , ut habeant et poss ideant libere e t ingenue ips i et succesores eorum per secul a cunc

tao De oriente quae vadit ad vianz. De occ idente vos seniores per capud est via publica. 

Per fundus arnal de bianz. Dono eti am illud servitium quod habeo in hominibus de alas

quarre, id sunt bernardus de cheno, et arna ldus suus fra ter, et Reitter, et ramon de ill a 

turre e t Gars ias suus frater, sc ili cet medio molton , et 1111 fogazas obtimas, e t I S . vino e t 

II S. ordio. Et episcs. e t prior et seniores rec ipiunt me in vita et in morte, ut habeam vic

tum in domo Scti . Vincentii honorif ice omnibus diebus vitae meae, s ic ut unus de seniori

bus. Quod s i ego Sancia, aut a liquis de propinquis me is aud ullus homo ve l femina qui 

hanc cartam donationi s inquitare vo luerit postestatem non habeat, sed in dupl o compo

nat, e t ista carta firma pennaneat. Sig t ego Sancia domina scti . martini . Sig t num ber

nardi filii e ius. Sig t amati f ilii e ius. S ig t Jordana. Sig t num Sancia. Sig t Mari a, qui 

hanc cartam rogav imus sc ribere et nostri s proprii s manibus f innamus et testes f irmare 

rogamus. Sig t m Gaston de molsue. Sig t num Martin guill em de vil ar. Sig t m Ramon 

Gars ia de vil ar. Fidanza de salvetate Ramon Guill em de vil a r. Facta carta anno incarna

tioni s domini M.C. LXVllllo. XI kals. iulii. Luna XXII. Regnante Ildefonso rege filio rai

mundi berengarii comiti s barchinonensis, in a¡·agon, in superarb. in ripacorza, Marchio 

derthose, et Il e rde . Guille lmus episcs. in Ilerda et in rota. Arnaldus canonics. rogatus 

sc rips it e t hoc s ig X num fec it cum lite ri s suprapositi s in VIII~ linea. 

Testamenfum arnulf i Episcopi6 1 LV 

In nomine domini o Ego Arnulfus rotensis epi scs. donator sum domino deo e t Scto . 

Vincentio ve l ad e ius cano nicam. Per hanc sc ripturam donati o ni s , propi a mea bona 

vo luntate e t pro remedium animae meae et parentum meorum, dono Scto. Vincentio ve l 

ad eius canonicam duas vineas in territori o rote, ipsa una vinea in locum quae vocitatur 

Subtus Scto. Vincentio, de parte ori enti s afrontat in vinea de gui elm ramio, de pa · e occi-

6 1 Ibídem. Secc ión 2 .", 11 , p. 37 . 
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dentis in vinea de mir galin, de alia parte in terra de altemir sunger, de quarta vera parte 

in ipsum pinolum. Et alia vinea ad illa corva, de parte orientis de vinea de enneg afrontat, 

de parte occidentis in vinea de girberga. Per caput bivas, de alia parte penna quantum 

inter istas afrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic dono deo et Scto. Yincentio 

vel ad eius canonicam et duas cubas. In tali vero conventu ut ego arnulfus teneam in vita 

mea. Et est manifestum. Quod si ego donator, aut aliquis de propinquis meis vel magna 

vel parba persona, qui contra hanc scripturam donationis venerit ad irrumpendum, non 

hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat in duplo quadruplum ipsas vineas, et in 

antea ista carta donationis firma et stabilis maneat omni tempore . Facta carta donationis 

YIII idus iunuii. Anno Xyo Regnante Sancio rege filio ranimiri regis. Sig t num 

Arnulfus qui hanc cartam donationis rogavit scribere, et testes firmare rogavit. Sig t num 

Petrus archidiaconus. Sig t num Ichilla presbiter. Sig t num Petrus presbiter. Sig t num 

Galindus presbiter. Visores et auditores bernad laurens, et martin laurens , et berenguer, et 

pere udalard. Galindus presbiter rogatus scripsit et firmavit. Die et anno quae supra. 

Arnulfus indignus episcs. hoc Sig t num fieri decrevi. 

De ecclesia de via campo62 LVI 

In nomine dominio Ego cado presbiter, et Raimundus presbiter, cum propinquis et 

filiis nostris , donatores sumus deo et Scto. Yincentio de rota, propter remedium anima

rum nostrarum et parentum nostrorum, ut exinde nobis merces acrescat ante tribunal 

domini nostri iesuchristi. Donamus autem illi propium alodium nostrum, qui nobis adve

nit de parentibus nostris et propinquis. Id est ecclesiam Stae. Mariae in integrum, et 

medietatem ecclesiae Scti . Michaelis, cum omnibus quae ad ipsas pertinent, quae hodie 

habent vel habere debent, et quas deincebs adquisierint. Et sunt ipsae ecclesiae in comita

tu ripacurcensi in castro viacampi , vel in circuitu eius . Quas de nostro iure tradimus in 

potestatem Scti . Yincentii, et domni Salomonis episcopi, vel succesorum eius in perpe

tuum possidendas. Ea videlicet ratione, ut episcs. defendat et ordinet eas nobiscum , et 

cum posteris nostris ad dei servitium, et teneamus nos et posteri nos tri post nos ipsas 

ecclesias vel quae dimisserimus qui fuerint clerici , et ipsas regere potuerint, et de omni

bus quae pertinent ad ipsas eclesias, vel quae donata vel oblata fuerint eis, de arca et tor

culari, et de caeteris fidelium oblationibus decimam totam ab integro persolvamus nos et 

posteri nostri , Scto. Yincentio et episcopo eius per singulos annos. Et est manifestum. 

Quod si nos don atores, aut aliqua parva vel magna persona de postentatZ de propin-

62 Ibídem. Sene 2.", B-II , p. 51. ~~ 
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quitate nostra aut ullus homo vel femina contra hanc scripturam donationis nostrae vene

rit ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit , sed componat in duplo cum 

sua inmelioratione, et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat omni tem

pore. Facta carta donationis IIII nonas mai , anno XII regnante philippo rege. Sig t num 

Cado presbiter. Sig t num Raimundus presbiter. Qui hanc scripturam donationis fecimus 

firmavimus , et testes firmare rogavimus. Sig t num belido. Sig t num Raimundus filius 

ei us. Petrus levita qui hanc cartam donationis scripsi et fi rmavi sub die et anno quo 

supra. 

Carta de domibus quos dedit ado/ina Seto. Vincentio in castellion63 LVI! 

In nomine dominio Ego adolina femina, propter remedium animae meae vel paren

tum meorum dono domino deo et Scto. Vincentio de rota et tibi Salomoni episco et suc

cesoribus tuis, medietatem domorum mearum quae mihi advenerunt per vocem parentum 

meorum ve l per comparationem sive commutationem. Dono autem partem meam quae 

ad me pertinet hoc est medietatem post divisionem quam fec i cum filia mea, quae sola 

mihi remansit de fi lii s meis quos habui. Et sunt ipse quatuor domus cum cort ina ve l arca 

earum. Incomitatu ripacorza in super aras in villa casti lione. Et afrontant ipse domus cum 

arca et so lo vel superposuo de parte orientis in via , et de meridie in via, et de septentrione 

in Ecclesia Scti. Sebastiani vel porticum eius, et de occidente in casa de Guimar presbiter 

vel suos eredes. De istis domibus quae infra istas quatuor affrontationes includuntur, non 

ullius cogentis imperio, ve l suadentis ingenio, sed mea propia bona vo luntate, facio car

tam de ipsa medietate mea Scto. Vincentio et Salomoni episco. Ea sci li cet ratione ut ibi 

sit domus sive palatium episcopi vel succesorum e ius. Et ego iam dicta ado lina ibi ma

neam et teneam et possideam in vita mea, ad f idelitatem episcopi vel succesorum eius . Et 

semper habeam beneficium vel patrocinium de Episco Sct i. Vincentii in vita mea et fi lii 

mei post me simi liter teneant ad fidelitatem Episcopi. Hanc ergo medietatem domorum 

sicut superius resonat de meo iure in potestatem Scti. Vincentii vel ipsius Episcopi trado 

in perpetuum habendam vel possidendam . Et est manifestum, quod si ego odolina vel ali

quis homo vel femina contra istam caJtam donationi s venerit ad inrumpendum non hoc 

valeat vendicare quae requirit, sed componat in duplo cum sua melioratione . Et in antea 

ista carta donationis firma et stabilis permaneat omni tempore. Facta carta donationis III 

nonas iulii, anno XI regnante philippo rege, et anno VIII regnante Santio rege filio rani

miri. Sig t num odolina fem ina, qui istam cartam donationis feci , firmavi , et testes firma-

63 Ibídem. Serie 2.", B-III , p. 52. 
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re rogavi. Sig t num Oriol ga lin. Sig t num arnal guarner. Sig t num Atonis presbiteri de 

Orema. Signum miro. Signum Maior femina fili a de Odolina. Vi sores et auditores fue

runt Remon mir, Guielm pere. Petrus henric. Mir duran. Petrus archidiaconu s. Hugo 

presbiter scriptor et subscriptor die et anno quo supra. 

De una casa in rota64 LVIII 

In nomine domini , ego adalgards cum filii s meis venditor sum tibi Salomoni 

Epi sco. Per hanc scripturam venditioni s meae vindo tibi unam casam in civitate rota ante 

ecclesiam Scti . Vincentii cum ex itu et regressio et cortina sua propter precium solidos 

1111. Et est mani fes tum. Et de ipso prec io nihil apud te non remansil. Et ego supradicta 

adalgards ipsam domum de meo iure in tuo trado dominio et potestate, ad fac iendum 

quodcumque volueri s. Quod si ego aut ullus homo aut femina contra istam cartam vendi 

tioni s venerit ad inrumpendum non va leat vindicare quod requirit sed componat in 

duplum cum sua melioratione. Facta carta venditioni s Xo kS februarii . Anno terciodeci

mo regnante filippo rege. Sig t num adalgard quae istam cartam vinditionis fec i, firmav i, 

et testes fi rmare rogav i. Sig t galin oriol. Sig t num Sancius presbiter. Sig t Mil' al. 

Galindus presbiter qui hanc sc ripturam venditioni s sc ripsi et sub sc ripsi. Die et anno 

quae supra. 

De olivis de orcal/65 LVIIII 

Ut ita va leat donatio ve l empti o, donatio vel'o qui per vo luntatem fac ta fuerit 

talem quam emptio plenam habeat roborem, qui a res don ata qui in presentia tradita est 

nullo modo repetatur ad donatorem. Igitur in Christi nomine. Ego Reimundus et mea 

coniux ermetruit et filio meo reimundo facimus carta donationis ad te Salomon grati a dei 

episco de duos oli varios, ipsa quarta part infra terminos de castro orchallo in ipso sa lent 

qui nobis advenit per parentorum, sive omnes per voces, et sunt in ipso orto de geruz. 

Ipsam quartam partem de ipsos olivarios, donamus tibi propter solutionem animarum et 

est mani fes tum ut deo propitius habeati s potestatem, quod si venerit nullus homo ve l 

femina qui ista carta inquietaverit in vinculo componat auri libra I et post hoc ista carta 

firma permaneat, modo vel omni tempore. Facta ista carta donationi s, V, kS augusti anno 

Xlo regnante rege philippo. Sig t num reimundi et coniux eius ermetruit et filio suo rei-

64 Ibídem. Serie 2.", B-VI , p. 56. 
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mundo, qui ista carta rogaverunt scribere et testes firm are. Sig t num baro sunge r. Sig t 
num Sengfred baron . Sig t nun Gillem Enneg. Sig t nun Arnal Gitard. hoc sunt testes. 

Ego maria similitaer dono unum olivarium totum pro anima fratris mei. Ego isanardus 

similiter alium pro anima patris mei Ranill et sorores eius et Guitardus frater, similiter 

donant unum pro anima patris et matri s eorum . Mir eiz olivarios duos. Borrel guansami 

olivario uno, in ipso pedio. Arnandus sacer Rogatus hoc sc ripsit et die et anno quae 

supra. 

De olivis de 0/"ca1l66 LX 

In nomine domini o Ego Miro Yitali s et mea coniux magensendis cum filiis meis 

Guillen et bernardo. Similiter donamus tibi Salomoni episc.o unum olivarium qui nobis 

advenit per comparationem propter absolutionem et remedium animarum Patri s et matris 

meae et filii mei Guidonis . Et est ipsum olivarium in castro orchallo. Et de nostro iure in 

tuo dominio tradimus ad poss idendum et abendum et faciendum quodcumque volueritis. 

Et est manifestum . Factum est hoc die et anno quo supra. Sig t miro et magensem et 

filiis eius Guillem et bernardo qui istam cartam fecimus et firmavimus, et testes firmare 

rogamus. Sig t num Guitard guillem. Sig t Arnal guitard. Sig t num Guielm ennego. 

Hec sunt testes. Arnallus sanco 

!tem de Olivis de 0/"ca1l67 LX! 

In Dei Nomine domini nostri iesu Christi. Hic est brevi s rememorationi s de arbo

ribus olivarum quas Salomon Episc.º adquisivit in orchallo. In primi s Maria uxor de rei

mundo mironi et Petru s filius eiu s donant un am arborem olivam in orto de sunner 

Rodrigo subtus ipso ortal de marches et habet ipsa oliva branchas duas . Mir eiz donav it 

duas olivas in ipso orto de duran tudisculo et fratribus eius. Et est ipsum ortum iuxta 

ortum de duran ennisclo. Et una ipsarum arborum habet branchas tres. Miro vitalis dona

vit unam olivam in orto de adrover, qui est subtus terra de oriol dach et habet ipsa arbor 

olive brancas quatuor. Remon radulph donavit in duas arbores quartam parte in ortal de 

geruz et habent ipsas arbores una brancha quatuor. Remon vitalis et sorores eius donave

runt unam olivam in ortali suo, qui est super ipsam terram de remon bernard iuxta stra

tam publicam. Guitard varon et sorores eius donaverunt unam olivam in ortali suo ad 

66 Ibídem. Serie 2.", B-Y, p. 55. 

67 Ibídem. Subserie A-I , p. 35. 

298 Manuel IGLESIAS COSTA 

illas erolas e t habet brancas duas. Borre l gansam donavit unam olivam ad podium falco

narium in ipsa ceger iuxta ortum de pere altemir. Isnard olivam unam Petrus altemir in 

podio olivarium I in cegea subteriore prope oliver de isarnez. Ego be li ardi s femina cum 

filiis me is donamus domino deo et Scto. Vincentio et tibi Salomoni ep isc.º I arborem oli

vam in orto nostro ad plano de rivo propter remed ium en i~n ae viri mei galindoni . Et ego 

Ermengards simul cum filiis meis donamus domino deo el Scto. Vincentio ad suam dedi 

cationem unam arborem olivam in orto nostro subtus era ad ipsas lenas. 

Item de olivis de orcal/68 LXII 

Ad istas arbores Salomonis episcopi quas adquisivit ad honorem Scti. Vincentii de 

rota quicumque addiderit et augmentaverit, adic iat dominus benedictionem super eos et 

super filios eorum usque in seculum. Si yero quod absit alquis de suprascripti s donationi

bus , aut de filiis ve l posteritate sive propinquitate eorum contra hanc donationem venerit 

ad inrumpendum, vel minuendum, nullo modo valeat vendicare quod requirit , sed com

ponat in quadruplo cum sua immelioratione, et in antea scri ptura donationi s firma et sta

bilis permaneat omni tempore . Facta scriptura rememorationis vel donationi s kal. s sep

tembri s. Secunda feria anno XV regnante philippo rege. Testes. Petrus enneg et arnal 

orger. Pere servidei Isarn todi sc\o presbite ri de orchallo et alli boni homines de ipso cas

tello e t de puio qui presentes fuerunt et audierunt et est firmum et manifestum. Salomon 

episcps. scriptor et subs criptor. 

Item de olivis de orca1l69 LXIII 

In Christi nomin e. Ego tedbal senior de orchal dono domino deo e t Scto . 

Vincentio unam olivam in OI'chal et habet quatuor brancas in ipso orto subtus illo suo 

columbario. Et ego bernat mir unam olivam in ipso orto de guillem duran , e t habet quin

que branchas. Ermengarda simul cum filiis sui s guielm et bernard unam olivam in ipso 

orto subtus illa era, habet unam brancam. Ramon medietate de una oliva et habet duas 

brancas e t est in ipso orto, subtus illas suas casas. 

68 Ibídem. Subserie A-I , p. 37. 

69 Ibídem. Apéndice 1, 111 , p. 134. 
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Concordia de alodio Raimundi guille/mi el uxori sue Sicardis70 LXIIII 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuri s qu od Raimundus 

Willelmi de capell a et uxor sua nomine Sicardi s pro redemtione animarum suarum dede

runt se deo e t Seto. Vincentio de rota cleri cis que ibidem deo servientibus c um omnibus 

rebus iure heredita rio ad se pertinenli bus. Hoc est illud quod habebat in montesono e t in 

tennini s e ius, e t in almunia de banasona e t vinea de sadarui. Defun cto autem predicto R. 

Will elmi hanc eandem donati onem supra nominatam coniu x eius laudando confirmav it 

in audienti a domini Ponc ii rotensis episcopi et bernardi a laoni s abbati s. Post ta lem sui 

rerum que suarum donati onem ipsa matrona mutando animum ri vipo lle nsi adiit ceno

bium ibi que santimo ni a ls c upi e ns e ff ic i, se c um sui s rebus omnibus tradidit Sc tae 

Mariae atque domno B. e iusdem loc i abbati. Hac de causa cum a c le ri c is Scti . Vincentii 

qui primam donationem acceperunt, f ieret querimonia prefatus venerabili s abbas ri vipo

ll ensis nolens quicquam iniuste possidere, venit ad illustri simum Petrum Sanc ii regem 

aragonensem apud oscam c ivitatem ut auditi o ips ius huiuscemodi causa inter ipsum et 

cle ricos Scti . Vincentii finire tur. Cumque in presenti a reg is iudices ex un·aque parte electi 

post diutinas declamationes adiudicassent ut si duo ex cle ri c is Scti . Vincentii sacramento 

comp ro ba re nt suas rat io nes ese ve ras , omnino e is tot us ho no r prefa tu s ia m di ct i 

Raimundi Will elmi et uxori s e ius restituerentur. Pred icto venerabili abbate ri vipo llensi 

sacramentum clericorum renuente susc ipere, petitione reg is et a liorum re li g iosorum viro

rum , ta li s concordi a inter eos facta est ut de omni honore quem R. Wille lmi et uxor e ius 

habuerunt sive in montesono e t termini s e ius, s ive in ips is duabus almunii s quarum una 

vocatur de medalafl a, a ltera de ambenga la, tam in domibus quam in terris, vine is, et orti s, 

haberet pred ictus abbas 1111 partem et succesoribus e ius in perpetuum CUIl1 oll1ni ll1edie ta

te de almunia de banasona cum sui s a lodii s que sunt ultra flum en eseram. Cetera yero 

oll1nia Seto. Vincentio et domno Poncio rotensi epi scQ sui s que cle ri c is in perpetuum con

serbentur c um una vinea quae est in sadarrui in loco qui d icitur vill a tota ab integro. 

Facta carta ista regnante predi cto rege petro , anno ab incarn ati o ne domini mill es imo 

XCVIIII. Era M.C.XXXVII concurr. Y. epi scQ VII pridie kals novembri s, indictione VII. 

Bernardus abbas EB Signum t Enneco garces. Signum t Berengarii Sanc ii . Signull1 t 
Berengarii prior. Signum t Arnalli Wille lmi. Ego Pontius de i grati a epi ses rotensis s ive 

barbastrensis hanc definitioni s cartam confirmo. 

70 Ibídem. Serie 2.", B, p. 68. 
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Testamel11um R. Willelmi et uxoris Sicarde7 1 LXV 

In Dei eterni sa lvatori s nomine. Hec est carta ve rbi testamenti quod mandaverunt 

Ramon willelmi et uxor sua Sichardi s memoria pleni . In hanc cartam discernimus de 

avere nostro. In primi s relinquimus corpora nostra ad Scti . Vincentii unusquisque cum 

sua terti a parte de suo habere. Alia I1I ~ parte ad eccles ias. Alia IIP parte ad presbiteros et 

pauperes. IIlum panem et illum vinum quod habemus in aragone relinquimus illa I1I ~ 

parte ad sctum Petrum de iacca. Et illas alias duas partes ad eccles ias et presbiteros et 

pauperes. Et de isto avere in primi s fiant ipsos debitos sol tos. Et illum nostrum alode 

quod habemus in montesono et in sui s terminis remaneat ad canonicam Scti . Vincentii. 

Et ego Sichardis de meo alode de castro quae dedit mihi senior meus per dote, remaneat 

ad illum in vita sua, et post obitum suum remaneat ad Scti . Romani de castro, de esera 

usque in castro ab integrum cum casas et vineas et illa ;dmunia de banasona, cum suo 

alode remaneat ad Scti . Vincentii de rota. Et illo castro dé benabent ego Ramon Willemi 

relinquo ad gombaldum nepotem meum excepto uno homine qui vocatur atto ramio ad 

illa arbergeri a, cum quale censum debet facere, et de illo meo alode de sandarrui , rema

neat una vinea quae fuit de Scto. Michae le ad Sctum. Michaelem. Et ali a mea vinea ubi 

dicitur villa, relinquo ad Scti . Vincentii de rota. Et illas casas quas habeo in satarrui , 

remaneant ad Gombal cum ipsos ortos et cum III~ parte de illa vinea de Scti . Romani et 

medio molino quod habeo ad illa lena, et illum meum alode de villacarli remaneat ad 

Scta. Maria cum ipsos homines. Et Scta. Maria de Villacarli remaneat ad bernard miro 

quomodo domnus Guillelms laxavit ad filium SlIum Raimundum. Et vila luponis remane

at ad Scta. maria de ovan'a cum terminis sui s, qualem partem ibi habeo. Et illud alode 

quod habeo in aragone remaneat ad berenger gombal, et per unumquemque annum 

accendat unam lampadem in Scto. iohane de busa in quadrages ima et in adventu. Et illo 

alode de toleto cum ipsas casas remaneat ad mir ramon, ex tra una vinea de ill as meliores 

quae remaneat ad Scto. Victori ano. Et illum alode de besente cum illas casas remaneat ad 

geraldo nepote meo. Et illo alode de celias et illos homines remaneant ad bernardo mi ro, 

et illa insula de capella cum ipsos molinos qui ibidem sunt, qualem partem ibi habeo 

remaneat ad gomba!. Et hoc totum suprascriptum de meo s alodes, teneat mulier mea in 

vita sua cum viro et sine viro. Et si virum acceperit dimittat benabent ad gomballo. Et 

tenat illos alios alodes in vita sua. Et post obitum suum remaneant isti alodes quomodo 

supra scripti sunt. Et sint elemosinarii mei Gozeran de capell a, et bernard ramon de cas

tro , et bernard mi ro, et atto et abbas de villacarl e. Obsecro vos iam dicti elemosinarii mei 

per iuditium dei tremendum, ut mea omnia iam suprascripta fideliter inquiraN' et 'ta pro 

7 1 Ibídem. Apéndice Il , p. ¡ 60. 
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animas nostras di stribuati s. Et mando ad Gomball o nepote meum quae donet ad Stum. 

Vincentium per unumquemque annum I porco optimo et 11 mo ltons et L panes , e t 1111 ffS 

vini e t isto concedo ut gombal donet et tota sua posterita per secula cuncta. 

De hereditate de alascorre 72 LXVI 

Sub di vina clementi a e t e ius grati a. Ego Sancii ranimiri z de i grati a aragonensium 

rex fac io hanc cartam vobis domno mir arna l propter mea bona voluntate e t uno caba ll o 

quod mihi dedi sti s. Ego autem dono vobi s in alasquarre una hereditate que fuit de ori a e t 

de bonafili a sua germana, ut ingenua e t francha vos habeati s ad vestro propio alode vos 

et filii vestri et cuncta generati o vestra per secula cuncta in mea fide litate e t qui fuerint 

de illos meos e t non faciati s a lí a causa de isto suprasc ripto alode ni si quomodo francus 

homo debet facere, extra quod deti s illam Xm ad illo caste llo et ill a dec ima quod seve

ni atur illos dec imeros per ill a ubi est. S t num Sanc io Rege. Facta carta in era M.C.XIIII. 

VI idus octobris in monasterio Scti Victo ri ani. In anno quando rege domno Sanc io de 

pampilona fuit mortuus. Regnante domino in ce lo, e t sub e ius grati a ego Sancius ranimiri 

in aJ·agone, et superarbi e t ripacurti a e t in pampilona anno primo. Epi scº domno Garc ia in 

Aragone. In fante Sanc io ranimiri in benavarre Sanc io galin in bo ltani a. S. lop . garcez in 

uno caste ll o, Ramon Songer in montenesma. Guillem isarn in a lascorre. Ego Gars ia de 

petra rubi a per iuss ionem domini me i istam cartam scripsi. 

De homines de alascorre 73 LXIIII 

In nomine domini o Ego e li ardi s e t viro meo Ponc io rogeri vobis emtores nostros 

Miro roge ri o prior e t Guido e t Pe tro a rn a llo ce ll a rari o c um ce te ri s canoni c is Sc ti 

Vincentii rote bona voluntate vindimus vobis nostros homines cum a lodio quod habemus 

in a lasquarre c um toto illo censo quod nobi s fecerunt ve l face re debent, petrus miro per 

unoquoque anno dabit vobis per censum XII focazas obtimas et uno porco annale e t 1111 

ff. vini et semodio ordei, et vos retinere eum sic ut nos fec imus usque hodi e. Et miro g ui

ll em dabit vobi s XII focazas obtimas et I porco annale e t 1111 tI vini e t semodio orde i e t 

novenam de omnia que hav uerit. Et Guillem ayo dabit vobis novenam et servitium IIII 

focazas et unas iuntas de molton e t I emina vini , et dos ff. orde i. Postea yero serviant 

vobis sicut boni seniores. Et vos dedi sti s nobis prec io plac ibile, c. L.X . so lidos denario-

72 Ibídem. Serie 1", 11 , p. 18. 

73 Ibídem. Apéndice 11 , p. 16 1. 
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rumo Si qui s yero ista vinditio inquietaverit in quadruplum vobis restituat. Facta carta 

vinditioni s VII idu s decembrs . Ann o ab in ca rn a ti o ne domini M .C. Vi. Reg nante 

Adefonso rege. Signum Eli ardi s et viro meo iam di cto . Signum Guillem asner. Signum 

Martinus Laurencii. Signum Gua lteri o de monniesma. Signum Miro bernardi de rota . 

Testes , Martinus canonicus Scti . Vincentii rogatus scripsit. 

Carta willelmi b. De alodio de alasquan ·74 LXVIII 

In Chri sti nomine. Ego Guille lmus bernardi , ex punxit me deus et trina maietas ut 

fac iam cartam de ipso alode quod habeo in alasquarre, domino deo et Seto. Vincentio et 

advenit mihi per comparati one de Grasen et donavi per isto alode CCCCCtos. manc usos 

et est ipsum alode in castro a lascharre casas et casa les c um exio et regress io, vineas, 

ortos, canamares, in monte et in vill a, in pascui s, in prati s. Et de isto a lode supra nomina

to dedi ad Guille lmum ferrerum in tali convenienti a, ut post obitum meum remaneat ad 

servitium Scti. Vincentii cum tali censo quale est scriptum in sua carta et isto alode supra 

scripto habeat Sctus. Vincentius post obitum meum ad propium alodem, et est manifes

tum o Quod si ego Guille lmus bernardi , aut aliqui s meus, ve l aliquis homo ve l femina, qui 

istam cartam donationi s, inquitaverit, componat vobis O mancusos et in antea ista carta 

firma permaneat omni tempore, e t non sit disrupta. Facta carta in mense iunio. Regnante 

Petro Rege in aragone et in pampilona, e t in superarbi , et in ripacurcia, et in monson. Sig 

t Guill e lmus b. qui hanc ca rtam donationi s pro anima mea, et remedium animarum 

parentum meorum rogav i sc ribere et testes firmare. Sig t Berengarius bernard de las ta

rre. Sig t Martin ramon de g istav i. Sig t Galin ramon de gistav i. Sig t ademar sanla de 

bivo. Guie lmus bernardus scripsit. 

Concordia de illo alodio de alascorre75 LXV/III 

In nomine domini o Ego enneco sanz, et ego garsendi s uxor e ius et filii nostri gra

sia, et santius, et petrus vobis emtoribus nostri s bernardus archidiaconus et priore et forto 

prio re, e t garsia ce lararius et Guill e lms. sac ri sta, e t garsia cameraarius et bertrandus 

cape llans. et alii canon ici Scti. Vincentii , donamus vobis una terra infra terminos alas

corz, in loco ubi dicitur ad ill a trocita de oro vete. de oriente tenet guillem pere, de occ i

dente terra de Seta. Maria, et de ali a parte via qui perg it ad avell ana et insuper donamus 

74 Ibídem. Apéndice 1, IV, p. 135. 

75 Ibídem. Apéndice Il , p. 162. Sólo leyó alguna frase sin sentido. 
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una vinea in loco ubi di citur ad ipsa turri ze la, de ori ente vinea de Scta. Maria, et de occ i

dente tenet arna l guill em. Donamus vobi s ipsa terra et ipsa vinea c ircundatas et termina

tas ab integrum propter emenda de uno servitio quod vobis dare debemus pro ipso alodio 

de guillem bernard, et ipso servitio erat XXti . fogazas de pane formento obtimas et 1111 

ff. vino, et I porco de uno anno, et hoc per singulos annos. Et vos dimisisti s nobis hoc 

totum ad nos et posterita nostra, pro vobis et succesoribus vestri s ut iam amplius non sit 

in clamo istum incensum nec ad nos canonicos ipsa terra et ipsa vinea, et vos nec de pos

terita vestra. Et est manifes tum quod si nos donatores de ipsa terra et de ipsa vinea, aut 

aliqui s homo vel femina ista carta inquitare vel di srumpere voluerit extranee sit ad reg

num dei, ita fiat ex parte canonicorum . Facta ista carta in mense novembrio anno regnan

te rege adefonso de navarra usque in ipsa peternera. Sig t num donatores suprascripti , 

sive canonic i qui hanc Cattam rogaverunt scribere et testes firmare. Sig t num Guillem 

pere. Sig t Guillem baron. Sig t num bernard martin. Ermengaudus subdiaconus scripsi t. 

De oriol baron el bernard bal'On76 LXX 

In de i nomine. Ego Raimundus dalmacii grati a dei Rotensis Episcs. facio cartam 

ingenuitat is fideli sbus meis oriol baron, et bernard baron de illo alodio quod nominatur 

de ill a perell a, quod alodium fuit antiquitus terminus de rota, et alodium de habitatoribus 

de rota, et sanc ius clericus rotensis dedit illud in perpetuum Scto. Vincentio, Et ego fac io 

ingenuitatem de illo alodio pro scripti s hominibus ori ol et bernard tali convenientia ut 

semper habeant ingenuum ipsi et posteritas eorum. Et ipsi et posteritas eorum semper 

serv iant istam hereditatem et ingenuitatem Scto. Vincentio et clericis sui s. Similiter facio 

illi s cartam de ill a insula episcopali de illo rio de ill a corni a ta li convenienti a ut illi 

faciant ibi molendinos obtimos, per medietatem cum Scto. Vincentio et laborent et ha

beant illam insulam per medietatem. Et de ill a insul a et de alodio alio prescripto donent 

decimas et primitias deo et Scto. Vincentio, et sint semper f ideles nostri post regem et 

filium eius. Facta carta conventiali s et ingenuitati s, XV kals. decembris presentes testes 

miro durandi . Raimundus miro. Ponc ius iohani s. Enneco oriol. Sig t rum Raimundi 

Episcopi. S ig t mironi s rogerii . Sig t num Petri petri priori s. Bernardus martin notarius 

Episcopi rogatus scripsit, et hoc signum fec it. Et debent facere censum ramon oriol , et 

pere bernard et fratres sui , et successores eorum VI ff. far ina formenta obtima, et duos 

arietes obtimos et IIII ff. de vino obtimo, et X ff. ordei et VI avena per s ingulos annos et 

per secula cuncta. Ego Poncius barbastrensis Episcs. suprascriptum donum confirmo. Et 

76 Ibídem. Subserie A-V I, p. 43. 
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ego Raimundus barbastrensis Episcs. prefatam scripturam laudo et hoc Ego Gauserandus 

abbas Sctae Mari ae alaonis hac cm·tam laudo X Bernardo archidiachono. 

De molendinis quos comodaveru.nt canonicis Garsia el Gurllem al77 LXXI 

Duodecimo kals. iunii. Garcia at, Guielm at, evacuaverunt ipsos molendinos cum 

insuli s et arboribus, et omnia quae ibi sllnt in potestate Scti . Vincentii et canonicis eius 

nomine miro rogerii priori et Guido priori , Petro arnal, Bernardo laurencii , Berengarii 

raimundi , Guillem ramii , Guillem arnal, Arnal pere, Berengarius erdao, et stephano fratri 

Epi scº fe ria V in octabas pentecostes, intus in eccles ia Scti . Vincentii . Auditores et viso

res, Guillem ramon, Ramon mir, Martin laurentii , Martin oni scol, Guillem at de corbera, 

Martin iohan de poio ri xoso. Pos tea isti quaes ierunt mi se ri cordi am canoni cis Sti . 

Vincentii . Et nos canonici supradicti precibus bonorum hominum qui ibi fuerunt fec imus 

eis misericordiam, et talem miseri cordiam, ut in isto anno faciant ibi tertium molendinum 

de suo abere, et nos fac imus aiutorium unum solidum in fe rro et nihil aliud mittimus ibi 

et interim istum molendinum faciunt, dent nobis de alios ipsa medietate, et de arbori bus, 

et de orti s, et de cannamares similiter fi de liter dent nobi s medietatem. Et postquam factus 

fuerit ipse molendinus, de ipso el de aliis duobus sine miss ione quod nos non mittamus, 

reddent nobis fide liter illa medietate. Et de ipsas insulas et de orti s et de arboribus et de 

omnia quae ibi habuerint, et in antea ibi edificare vel plantare potuerint, similiter reddant 

nobis medietatem. Et haec convenienti a fideliter adimplenda teneant illi et illorum gene

ratio et si hoc desuper scriptum fideliter fuerit factum et impletum , habeant potestatem 

tenendi . Gui e lmu s sc ripsit per preces mironi pri ori s et ali orum canoni corum Scti . 

Vincentii. 

De almunia de saravalla 78 LXXII 

In Christi nomine Domini nos tri iesuchristi . Ego Petrus sancii dei gratia Rex fac io 

hanc cartam donationis et placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et dono do

mino deo et Scto. Vincentio de rota illa almunia quae dicitur sarava lla, quae fuit de meo 

patre cui sit requies, cum totos suos terminos, sicut erat inde tenente ista predicta almu

nia die quando ego eam donavi ad hunc locum suprascriptum . Similiter dono ibi in illa 

orta de monteson uno orto. Hoc autem superius scri plum laudo et corroboro illud pro 

77 Ibídem. Apéndice 11 , p. 163. 

78 Ibídem. Serie IY-X, p. 28. 
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anima patri s me i ut firmiter permaneat in servitio de i et Seto. Vincentio de rota , et om ni

bus ibi deo servientibus per saecul a cuneta. Facta carta ista era M.CXXXVIIII , in mense 

aprile me dei gratia regnante in aragone, ve l pampilona, e t in superarbi , vel ripac urcia . 

Episcs domnus Stephanus in sedi s osea. Domnus Episcs. Petrus in irunia . Epi scs. Pontius 

in barbastro. Comes domnus Sancius in Erro . S. Exemen garcez in monteson. S. Fortunio 

dat in calasanz. S. Remon ga lindo e t illo abbate domno ga lindo in mo nmacastro . Ego 

Garcia sub iuss ione domni mei reg is hanc cartam sc ripsi et hoc s ignum feci. 

Carta de C0l1che/79 LXXIII 

Sub Chri sti nomine et gratia. Haec est carta donationis quam ego Petrus superno 

nutu aragonensium atque pampilonensium rex facio. Pro pter remed ium an imae meae 

sive parentum meorum dono deo et ecclesiae Stae Mariae de montson vill am atque cas

trum que vocatur conche l, sci licet quicquid ibi habebam in die consecrationis praedicte 

ecles iae c um omnibus videlicet termini s sui s cultis et inculti s cum omni iure reg io omni 

bus que omnino rebus, excepto quod dederam galephoni sarraceno cum carta. Volo quo

que et mando ut garc ia xemenoni s de grostano et berenguer gombal quicquid ibi habe

bant per me die istius donationis similiter poss ideant ipsi et filii sui per sec ul a cuneta, per 

manum Ponc ii rotensis episcopi ac successorum suorum et non illud perdant nisi iusta 

causa ex igente. Ego Petrus g lori os i regis Sancii filius omnia suprasc ripta laudo, confir

m o , co rrobo ro e t hoc s ig num m a nu imprim o. Facta carta huiu s do na tioni s , era 

M.CXXXVI. Anno incarnationi s dominicae M.XCVIII , die VI. nonas ma i. Sancius 

Larrossensis canonicus oscensis scrips it. 

Carta de Sto. Michaele de fol1tetova80 LXXI/I/ 

In nomine dominio Ego arnal baron e t ego Bernardus galin e t dominicus fac imus 

cartam guarpitioni s deo e t sancti s sui s, et Raimundo barbastrensi Epi sco, e iusque succes

soribus de eccles ia Sti. Michaeli s quae est in eo lio de fontetova. Laxamus et dimittimus 

nos praedicti homines ill am eccles iam Sti Michae li s cum omnibus sibi pertinentibus cum 

dec imi s et primitii s et oblationibus et defunctionibus et cum omni hereditate se u a lod io 

quos habet hodie praedicta eccles ia in manu praefati episcopi si ne ull a retinenti a et s ino 

79 Ibídem. Apéndice 11 , p. 163 (muy fragmentaria). 

80 Ibídem. Serie 2."-VII, p. 44. 
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ullo enganno ita ut nos neque ullus homo aut femina de nostra posteritate aut per nostram 

vocem audeat amplius istam ecc1esiam, aut aliquid de supradictis sibi pertinentiis inquie

tare aut qu ae rimoniam pro e is facere, set semper si t in potestate dei et supradi cti 

Episcopi, omnium que succesorum eius. Et si nos aut nostra posteritas voluerimus tenere 

ipsum alod ium Sti. Michae li s, non poss imus ni si per manum episcoporum , et sim us 

eorum fidel es et in unoquoque anno fac iemus Episco. tale servi tium med ium modii pul

cre farine tritici et X ff. ordei, et X ff. avenae et unum porcum bonum unius anni cum 

uno bono ariete, et si non potuerimus habere porcum, dabimus bonos duos ari etes, et 

unum metrum obtimi vini . Hanc suprad ictam fidelitatem cum isto servitio propter hoc 

facim us, ut cognoscamus Episcopos seniores nostros pro predicto alodio, et Episcopi 

defendant praedictam ecc1esiam cum sui s pertinentiis, et nos cum ipso alodio, id est, si 

plac itum habuerimus pro ista hereditate Sti. Michaelis defendat nos Episcs. sicut suam 

causam. Et si fuerit cleri cus de nostra generatione, qui bonus sit ad servitium dei , stet 

cum abbate Stae. Ceciliae sicut unus de bonis clericis sui s, et abbas Stae. Ceciliae tenebit 

ecc1es iam Sti. Michaelis per manum Episcopi cum decimis et primitiis , et oblationibus et 

defunctionibus. Facta est carta ista presente prefato R. Episco. et bernardo attonis archi 

diacono, et abbate Stae. Ceciliae. Guillelmo Galin , et suprasc ripti s homi nibus hac con

ventione, ut ex parte episcopi et succesorum eius firma maneat ad praedictos homines et 

ad suam posteritatem. Et ego R. iam dictus episcs hanc praefatam Sti Michaelis hered ita

tem vobis suprad ictis hom inibus qui eam in manu mea dimissistis, comendo illam ut vos 

et vestra posteritas teneati s eam per man um meam, succesorumque meorum et faciatis 

nobis suprad ictum et fidelitatem. Quod si hoc facere vos aut posteri vestri nolueriti s, aut 

non potueritis ipsa hereditas Sti . Michaelis revertatur in potestate mea ve l succesorum 

meorum sine ulla retinentia ve l impedimento vestrae generationis. Facta esta carta ista 

anno incarnati onis dominio M.C.XIII mense septembrio, regnante ildefonso rege Sancii 

filio in aJ'agone, et in pampilona, et in superarbi , et in ripacurcia. S t Raimundi Episcopi. 

S t Bernardi archidiacon i. S t Miro arnali de cornutella S t Gilllelmi galin abbate fonte

tovae. S t Arnal baron. S t Dom inicus. S t bemad ga lin . S t Mir adroer. Haec est miseri

cordiam quam facio ego R. barbastrensis episcs ad hominibus de Sto. Michae le prenomi

natos amal baron et alii s sui s confratribus propter paupertatem quam habetis hodie quan

do istam cartam fecimus de illo servitio quod facere debeti s Sto. Vincentio et nobis sicut 

sc riptum est in ali a carta, V ff. farina , et V ff. vini , et VI ff. ordei, et VI S. avenae, et I 

multon obtimo, aut porcum qui valeat. Hoc facite quousque habeatis tale posse ut faciati s 

illum servitium sicut scriptum est in suprad icta carta, vos et succesores vest[i nobis et 

succesoribus nostri s. 
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Carta evacuationis de homine uno in Esdolomada81 LXXV 

In nomine Domini. Haec est carta evacuationis quam facio ego Orracha uxor rod

landi ermengaudi de uno homine quem ill e mihi dimisit. Et est ipse homo nomine ber

trand in villa esdolomada que modo dicitur vill anova. Et ipse senior meus laxav it illum 

ad Stum. Vincentium de rota pro anima sua. Et ego habebam in illum tenenzam in di ebus 

me is, et ego pro amore de i et Sti. vincentii, e t pro anima e ius dimitto illum liberum ad 

Stum. Vincentiun cum omnes suas pertinenzas, et pro benefic io quod mihi fecerunt illi 

seu canonici Sti. Vincentii , id est XV solidos denariorum, ut nec ego aut ullus homo vel 

femina non habeat licenciam rancurare ve l inquietare pro me in mea voce illum hominem 

vel suam posteritatem, nec ullum censum quod ipse redere debet. Et mitto pro hoc fideiu

sorem domnum amelium ramon ut s icut hic scriptum est, ita permaneat semper e t est 

manifestum. Quod s i ego Orracha aut ullus homo ve l femina qui istam cartam inquietare 

presumpserit no n hoc facere valeat, sed in duplo componat. Facta carta ista in mense 

octobrio. Regnante rege adefon so in aragone, et in pampilona, e t in cesaraug usta. S t 
Orracha qui istam cartam rogav it scribere e t testes firm are . S t Guillem arnal , de poio 

verde. S i' bernad amelii S t bernad bernad de molsui. Garsias lev ita rogatus sc ripsit. 

De uno capmanso in esdolomada82 LXXVI 

Haec est carta evaquationi s et guarpitioni s quam mandav i facere ego bernardus 

Ennengaudi de uno capomanso qui est in villa esdolomada in loco qui vocitatur vill ano

va cum omnibus sui s pertinentii s e t a lodibus qui ad ipsum caputmansum pertinent. Et 

habitant in ipso capomanso tres fratres, bertrandus, e t raimundus, et stephanus. Dimitto 

illos sicut dictum est cum quantum habent infra terminos de esdo lomada, et c um quan

tum habent in omnibus loci s. Dimitto illos et omni posteritate sua, et omnibus succesori

bus eorum et hoc caputmas um sicut superius dictum fuit de rodlan fratre meo, et ipse in 

vita sua dedit illud totum Seto. vincentio de rota e t ad canonicis ibi deo servientibus. Et 

ego bernardus quando ipse fuit mortuus, accepi potestatem de ipso caput masum et de 

a li as suas causas. Et venerunt mihi c lamantes canonici e t ego reddidi illi s et dimisi sicut 

superius scriptum est cum omni censu et tributi s e t di stricti s atque iusionibus quas facere 

debent ipsi et posteritas eorum et est mani fes tum Quod si ego bernardus aut a liquis homo 

vel femina in mea voce hanc cartam inquietaverit, in duplo componat. Facta carta anoo 

Ibídem. Sene 3.", p. 123. 

82 Ibídem. Sene 3.", p. 124. 
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bernardus ermengaudi , qui hanc cartam rogavi scribere et testes firmare. S t B. archidia

cono. S t Guillelmi bonifilii . S t Garsie camarario. Ego Garsia canonics Sti. Vincentii et 

prior per mandamentum B. Ennengaudi hanc cartam scripsi. 

Carla dodonis P. de monleoli vo83 LXXVII 

In nomine domini nostri JesuChristi. Ego dodus Petri et uxor mea clementia faci

mus hanc cartam vobis canonici s Sti . Vincentii de toto ipso honore sive alod io quem 

accepitav it Petrus onofredi et bemardus honofredi de domno Raimundo dalmac io episco

po, et ipsi dederunt mihi pro mea muliere illud totum sic vindo vobis ab integrum sive 

cultum sive incultum quantum in ipso termino de monteo li vo habeo ve l habere debeo in 

tenis, in vineis, orti s, cannamaribus, in casas et casalibus in precio placibile, C mancusos 

quos mihi dedisti s aureos , et ego dedi in redemtione filiorum meorum qui obs ides pro me 

in lerida tenebantur captivi . Simili modo in supradicto prec io vindo ipsam medietatem 

decimarum de ipso termino de monte olivo quae ego ibi tenebam. Facta carta vinditionis 

anno ab incarnati one domini M.CII!. Regnante domno Petro Sancio Rege in pampilona, 

et in m·agone, et in ripacurcia, in mense septembrio VII kals. octobris. Sig t dodoni s et 

uxori s suae clementiae, qui hanc cm·tam rogav imus scribere et testes ad corroborandum 

firmare. S t Martin oniscol S t Ramon lorenz S t Bonofilio baroni . S t Galin ama!. 

Fidancas de sa lvetate, Ramon Mir et martin oni scol , et bonofilio, et Ramon lorenz. 

Visores et auditores, At mironi s et Galin iultan et pere bernard et quam piures alii homi

nes, Berengarius raimundi Sti. Vincentii canonicus per preces domini dodoni s et suae 

coniugi scripsit hanc cartam die et anno quo supra. 

Teslamenlum de Gamiza84 LXXVIII 

In nomine dominio Ego Gamiza qui sum in mea memoria facio hoc testamentum, 

et dono pro anima mea ad Sto. Vincentio , et ad canonicos ibidem deo servientes XL. 

solidos de vetere et XX ad novo, Et una vinea quae est ad illo vado de illo mercato. De 

oriente isabana, de occidente ioham de bianz el frater suus ramio. Et dono ad bonuz et ad 

sua muliere et ad filios suos uno orto qui est ad illa porta, in tali conve nienti a, ut per 

unumquemque annum donent ad illos canonicos 1111 focazas panis et una canada vino, et 

unas guntas de molton, et si servi tium supradictum nolunt dare, ipsi canonici acc ipiant 

83 Ibídem. Apéndice 11 , p. 165. 

84 Ibídem. Apénd ice 11, p. 166. 
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ipsum ortum. Et dono ad At gamiza illo confosso de vall emagna ubi ipse at gamiza habet 

suas cortes . De oriente e t de occ idente ripae sunt. Et donet pro illo conffoso pro uno quo

que anno ad canonicos VI focazas pani s, et II ff. vini , et uno mol tone vivo, et s i istum 

servitium non vult dare per unumquemque annum acc ipiant illi canonici de omnia quae 

ibi habueri t ill am IIII partem . Et de isto Tes tame nto sunt testes Arna llu s pe trus, e t 

Guille lmus ramii , e t Berengarius de erdao et Rodger bradil a. Et qui infringere vo luerit 

hoc testamentum a corpore e t sanguine domini nostri Jesu Christi sit alienus. 

Camio de vinea de solmira85 LXXVIIII 

In nomine Domini . Ego mir galin et uxor mea Maria, e t f ilii s ve l fili abus nostri s 

camiamus una vinea ad vos domno bernardo archidi acono, et Raymundo cellarario , et 

Ra imundo priori , et ad alios canonicos Sti. vincentii rotae camiamus vobi s nostra vinea 

in solemira. Habet de oriente ioham bonuz. De occ idente martin corne lii. et damus vobis 

duos so lidos grosos, per alia ves tI'a vinea ad riazulo. Si qui s inquitaverit isto camio du

pplo compo nat, Fac ta Carta in mense april e anno inca rn ati oni s do mini M.C. XXVI. 

Regnante adefo nso rege. Signum t Mir ga lin et uxor sua mari a. Fide iiussor sa lvetati s